
日医発第 2067 号（保険） 

令 和 ５ 年 ２ 月 １ 日 

 

都道府県医師会 

社会保険担当理事 殿 

 

日本医師会常任理事 

長 島 公 之 

（公印省略） 

 

 

光ディスク等又は紙レセプトによる請求を行う医療機関・薬局に関する 

実態把握（アンケート調査）について 

 

日々、地域医療の確保にご尽力いただき、感謝申し上げます。 

今般、厚生労働省において、今後の企画立案に活用することを目的として、標記のアンケ

ート調査を実施する旨、連絡がありましたので、取り急ぎご案内申し上げます。 

本調査は、社会保険診療報酬支払基金の審査支払業務において、令和４年７月処理時点の

光ディスク等又は紙レセプトによる請求を行っていた医療機関・薬局から、無作為抽出によ

り選ばれた医療機関を調査対象とし、無記名によるアンケート調査としております。 

調査の詳細につきましては、添付資料をご確認いただきますようお願いいたします。 

いまだ、新型コロナウイルス感染症の流行が収束せず、日々、通常診療に併せて発熱患者

の対応など、地域医療の確保にご尽力いただき、多忙を極められておられるものと存じます

ので、調査へのご協力は、対象となった医療機関のご判断にお任せしたいと考えております

ので、会員の先生方よりご照会等ございました場合には、よろしくご対応いただきますよう

お願い申し上げます。 

 

 

 

＜添付資料＞ 

光ディスク等又は紙レセプトによる請求を行う医療機関・薬局に関する実態把握 

（アンケート調査）について（協力依頼） 

（令 5.1.31 事務連絡 厚生労働省保険局医療介護連携政策課） 



 

事 務 連 絡  

令和５年１月 31日 

 

公益社団法人 日本医師会 御中 

 

 

厚生労働省保険局医療介護連携政策課 

 

 

光ディスク等又は紙レセプトによる請求を行う医療機関・薬局に関する 

実態把握（アンケート調査）について（協力依頼） 

 

 

保険医療行政の運営につきまして、日頃から格別のご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今般、今後の企画立案に活用することを目的として、標記の実態把握（アンケー

ト調査）を実施することとし、令和５年２月上旬に下記のとおり調査対象施設へ調査票を

送付いたします。 

日々の診療などで多忙を極めておられる状況であるとは存じますが、是非ともご協力賜

りますようお願い申し上げます。 

本調査票は、厚生労働省が社会保険診療報酬支払基金から審査支払業務の一環として提

供を受けた情報に基づき、令和４年７月処理時点において光ディスク等又は紙レセプトに

よる請求を行っていた医療機関・薬局のうち、無作為に抽出された医療機関・薬局に送付

しているものですが、調査対象となった医療機関におかれましては、有効回答率向上のた

めにご回答いただけますよう、会員等の方々に対し、ご周知方ご協力を賜りたくご依頼申

し上げます。 
 

記 
 

○ 趣旨 

  ：光ディスク等又は紙レセプトによる請求を行う医療機関・薬局に関する実態把握 

○ 調査対象：光ディスク等又は紙レセプトによる請求機関 各 4,000機関 

○ 送付物（郵送）：依頼書、アンケート用紙、返信用封筒 

○ 所要時間：５分程度 

○ 回答方法：返信用封筒による返送又は Webフォームによる回答（無記名） 

○ 回答期限：令和５年２月 28日（火） ※郵送の場合、必着 

○ 調査会社（再受託先）：うるる BPO 
 

また、本調査の趣旨等についてご不明の点があれば、サービスデスクメールアドレス

（seikyu-support@qunie.com）（受託事業者・株式会社クニエ運営）までお問い合わせいた

だけますようよろしくお願い申し上げます。 


